Міністерство внутрішніх справ заборонило карбувати написи на пам'ятнику українською мовою, посилаючись на те, що «вживання малоросійського наріччя у друці дозволено лише для літературних творів та архівно-історичних документів».

Нарешті в серпні 1903 р. будівництво монумента завершилося. На 12 вересня (30 серпня за старим стилем) призначили його урочисте відкриття, яке перетворилося на велике національне свято. Воно відбулося з нечуваним для провінції розмахом. До Полтави прибуло багато гостей, серед яких М.Кочубинський, В.Стефаник, Леся Українка, Олена Пчілка, М.Старицький, Г.Хоткевич, М.Лисенко, Б.Грінченко, П.Житецький, В.Самійленко, Х.Алчевська.